
 
 
 

                                      
                                                                                       

                                                                                                                             
L I C E O   S T A T A L E   “ G . A .  D E  C O S M I ”

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 

                                                    
 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali ne
alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
Codice Identificativo progetto M4C1I1.4
 

              Decreto per l’avvio delle  procedure di selezione rivolte al personale interno al fine del 
reperimento delle risorse umane necessarie all’implementazione delle attivita’ 
mediante conferimento di  incarichi individuali  nell’ambito del progetto 
finanziato; 
 
Palermo 31/1/2025 

 
VISTA  la normativa vigente nazionale e comunitaria
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la   resilienza;
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 2 febbraio  2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lott
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

1

                                                                                       

                                                                                                                              
L I C E O   S T A T A L E   “ G . A .  D E  C O S M I ” 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE - LICEO LINGUISTICO 
Via L. Ruggeri, 15 - 90135 Palermo  

Tel. 091/402581  -  091/400727 
C.F. 80018400822 

                                                    PAPM02000N@ISTRUZIONE.IT  

Al personale interno docente

Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - finanziato dal D.M. 2 febbraio 2

M4C1I1.4-2024-1322-P-47810 CUP: G74D21000540006

Decreto per l’avvio delle  procedure di selezione rivolte al personale interno al fine del 
reperimento delle risorse umane necessarie all’implementazione delle attivita’ 

conferimento di  incarichi individuali  nell’ambito del progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la normativa vigente nazionale e comunitaria;   

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

egolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la   resilienza;

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

1 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 2 febbraio  2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

Next Generation EU”; 

 

Al personale interno docente 
All’albo digitale 

 
Componente 1 – Potenziamento 

Investimento 1.4: Intervento straordinario 
lle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
finanziato dal D.M. 2 febbraio 2024 n. 19. 

G74D21000540006 

Decreto per l’avvio delle  procedure di selezione rivolte al personale interno al fine del 
reperimento delle risorse umane necessarie all’implementazione delle attivita’ progettuali 

conferimento di  incarichi individuali  nell’ambito del progetto citato, autorizzato e  

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

egolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la   resilienza; 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

Componente 1 – Potenziamento 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 2 febbraio  2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

a alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 





 
 
 

2

 
VISTO L’Allegato  al D.M. 19/2024 – Allegato 1 Riparto M4C1I1.4 – scuole; 
 
VISTO Il Decreto di nomina del RUP; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 

17 aprile  2024; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - finanziato dal D.M. 2 febbraio 2024 n. 
19,  l’individuazione del Ministero  dell’istruzione e del merito quale amministrazione titolare; 

 
VISTO  Il Decreto Assessoriale 7753 del 28-12-18 - Istruzioni generali gestione amministrativo contabile per le  istituzioni 
            scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale  n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  
            delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO  il Programma annuale E.F. 2025 approvato dalla Giunta Esecutiva e in corso di approvazione dal Consiglio di 

Istituto; 
 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio del progetto citato; 
 
VISTO  il Progetto “Per un futuro senza divari” predisposto dalla scuola, approvato dagli OO. CC. e  approvato 

dall’autorita’ di gestione; 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 138459 del 12/10/2024   che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA   la normativa vigente nazionale e comunitaria afferente al progetto in oggetto e specificamente citata nell’atto di 
             concessione prot. n° 138459 del 12/10/2024;   
 
CONSIDERATA la necessita’ di avviare le attivita’ progettuali, in base al finanziamento e all’autorizzazione di spesa, nelle  
                         tempistiche previste,  come da comunicazione ricevuta dall’autorita’ di gestione;  
 
RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno, le risorse umane necessarie all’implementazione delle attivita’  
                   didattiche, formative, di supporto e organizzative  nell’ambito del progetto in oggetto citato, autorizzato e   
                  finanziato; 
 
CONSIDERATO che le risorse umane  che verranno individuate saranno incaricate  dello svolgimento delle attività oggetto  
                     del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
                     finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi  
                     finanziari stabiliti nel PNRR; 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

l’avvio di apposite procedure di selezione rivolte al personale docente interno mirate al conferimento di  
incarichi  individuali  aventi ad oggetto: 

 docenti tutor componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 docenti esperti interni per i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento per le discipline Invalsi; 

 docenti esperti interni e tutor per i  percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

 docenti esperti interni per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie.   

Il Responsabile del progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Paola Puleo. 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico      

                                                                                                                  Prof.ssa Francesca Paola Puleo  

                                                                                                  


		2025-01-31T15:49:09+0100
	FRANCESCA PAOLA PULEO




